
Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 201682 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do projeto 
Audiência de Custódia;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados, ou 
quem estiver respondendo pelos respectivos cargos, nas varas 
as quais estão vinculados, bem como substituir um ao outro, 
caso haja necessidade, para, sem prejuízo de suas atribuições, 
ofi ciarem nas audiências relativas ao projeto Audiência de 
Custódia, perante as Varas Criminais de Santarém, a contar de 
1º/5/2016.

Nome Cargo
Alan Johnmes Lira Feitosa 1º Promotor de Justiça 

Criminal, em exercício
Mariana Sousa Cavaleiro de 

Macedo 
2º Promotor de Justiça 
Criminal, em exercício

José Augusto Nogueira 
Sarmento

3º Promotor de Justiça de 
Santarém

Rodrigo Aquino Silva 4º Promotor de Justiça de 
Santarém, em exercício

Rodrigo Aquino Silva 5º Promotor de Justiça de 
Santarém

Luziana Barata Dantas 6º Promotor de Justiça de 
Santarém

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 977334

PORTARIA N.º 3583/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça MARCO AURÉLIO LIMA 
NASCIMENTO  para atuar nos autos da Noticia de Fato nº 
000332-111/2014, nos termos da decisão do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, bem como o que dispõe o artigo 
57, parágrafo único, da Lei Complementar Estadual nº 057/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 
de junho de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

Protocolo 977854

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 016/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o Dr. Victor Sales 
Pinheiro.
Objeto: Ministrar o “Curso de Ética Jurídica”.
Valor Total: R$ 3.000,00 (três mil reais).
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 23/06/2016.
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Protocolo 977829

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 866/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária à Promotora de Justiça GRACE 
KANEMITSU PARENTE, Matrícula 999.1531, C.P.F. 361.541.132-
34, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
9681/2016, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Altamira ao município de 
Senador José Porfírio, no dia 24/2/2016, a fi m de participar de 
Audiência Pública naquele município.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 2248/2016-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao servidor ERICSON NASCIMENTO 
DA SILVA, Motorista, Matrícula 999.1131, C.P.F. 639.788.652-20, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 21590/2016, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Capanema para esta Capital, no dia 15/4/2016, 
a fi m de conduzir membro/servidor.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 2585/2016-MP/PGJ
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias à Promotora de Justiça 
FRANCISCA SUENIA FERNANDES DE SA, Matrícula 999.1330, 
C.P.F. 030.907.454-10, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 22605/2016, nos termos do art. 117 da Lei 
Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Tucuruí a 
Curitiba - PR, no período de 17 a 22/5/2016, a fi m de participar 
do XXVI Congresso Nacional da ABMP.
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 977420

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 183/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias de servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTIGO PERÍODO NOVO
ALEXANDRE THÉO DE 

ALMEIDA CRUZ
2015/2016 1º a 30/7/2016 14/7 a 12/8/2016

AMYNTOR GASTÃO 
PINTO VIRGOLINO 

BASTO

2014/2015 1º a 30/9/2016 17/10 a 
15/11/2016

ANDRÉ LUIZ DOS 
SANTOS ANCHIETA

2015/2016 1º a 30/8/2016 2 a 31/5/2016

CARLOS ALBERTO 
MIRANDA RODRIGUES

2015/2016 11/7 a 9/8/2016 4/7 a 2/8/2016

CLÁUDIO SIQUEIRA 
ANDRADE

2015/2016 2 a 31/5/2016 25/7 a 23/8/2016

DARLENE DE FÁTIMA 
NEVES JARDIM

2015/2016 11/2 a 11/3/2016 17/11 a 
16/12/2016

DEIVE HENVERSON 
BORGES DOS SANTOS

2015/2016 2/2 a 2/3/2016 20/6 a 19/7/2016

DIEGO WALLACE DOS 
SANTOS RIBEIRO

2015/2016 1º a 30/9/2016 9/8 a 7/9/2016

HÉLIO JORGE RÉGIS 
ALMEIDA

2015/2016 1º a 30/8/2016 6/6 a 5/7/2016

ISABELLE FROTA 
RODRIGUES DE 

ARAÚJO

2015/2016 1 a 30/8/2016 13/6 a 12/7/2016

JOANA DARC SOARES 
SODRÉ

2015/2016 4/7 a 2/8/2016 9/5 a 7/6/2016

LAÍDE DE NAZARE 
CHAVES RAIOL

2015/2016 18/7 a 16/8/2016 25/7 a 23/8/2016

LÁUDIA MARIA DA 
PAIXÃO

2015/2016 5/9 a 4/10/2016 18/7 a 16/8/2016

LEOVEGILDO MORAES 
FRANÇA

2015/2016 2 a 31/5/2016 4/7 a 2/8/2016

LÍDIA MARIA 
BARBOSA CALADO 

COIMBRA

2015/2016 1º a 30/7/2016 19/5 a 17/6/2016

MARCOS MAGNO 
SIQUEIRA

2015/2016 1º a 30/6/2016 4/7 a 2/8/2016

MARIA BERENICE 
RIBEIRO DA SILVA

2015/2016 17/11 a 
16/12/2016

2 a 31/5/2016

MARIA ELIANE DE 
ARAÚJO FRERES

2015/2016 1º a 30/9/2016 9/1 a 7/2/2017

MAURO CEZAR COSTA 
ALVES

2015/2016 1º a 30/7/2016 2 a 31/5/2016

MICHELLE DA COSTA 
TAVARES BARRADAS

2014/2015 2/6 a 1º/7/2016 16/8 a 4/9/2016

NILZETE MARIA 
VILHENA DE ARAÚJO

2014/2015 1º a 30/7/2016 4/7 a 2/8/2016

ODOMAR GEMAQUE 
DOS SANTOS

2015/2016 1º a 30/9/2016 4/7 a 2/8/2016

PAULO JORGE 
CARVALHO DA SILVA

2015/2016 1º a 30/6/2016 13/6 a 12/7/2016

RAFAEL MARTINS 
FERREIRA

2014/2015 23/11 a 
22/12/2015

7/1 a 5/2/2016

RAQUEL CORRÊA DE 
ALMEIDA

2014/2015 2 a 31/5/2016 9/5 a 7/6/2016

RIDHER NOGUEIRA SÁ 2015/2016 1º a 30/8/2016 4/7 a 2/8/2016

ROBERTA DE SANTANA 
GAIA

2015/2016 30/5 a 28/6/2016 7/6 a 6/7/2016

ROBERTO XAVIER DE 
SOUZA FERREIRA

2015/2016 1º a 30/7/2016 25/4 a 24/5/2016

ROSE ANNE CAMPELO 
DO NASCIMENTO

2015/2016 1º a 30/4/2016 4/4 a 3/5/2016

SARA CORREA 
BARROS

2015/2016 1º a 30/7/2016 16/5 a 14/6/2016

SANDRA LÚCIA SERRA 
RODRIGUES 

2014/2015 1º a 30/6/2016 30/5 a 28/6/2016

SILVIA ANDREZA DE 
CASTRO MENDES

2015/2016 4/7 a 2/8/2016 8/7 a 6/8/2016

TARCYA KARLYAN 
AMARAL GOMES

2015/2016 1º a 30/7/2016 11/7 a 9/8/2016

THAIS ALESSANDRA 
NUNES BASTOS

2015/2016 2 a 31/5/2016 16/5 a 14/6/2016

VÂNIA SOCORRO 
SIQUEIRA RODRIGUES

2015/2016 7/1 a 5/2/2016 25/4 a 24/5/2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 184/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o gozo de férias por servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME Nº DE 
DIAS

EXERCÍCIO PERÍODO

ALEXANDRE THÉO DE 
ALMEIDA CRUZ

14 2013/2014 15 a 28/8/2016

ANTONIO JUNIO FARIAS 
DA SILVA

27 2015/2016 30/5 a 25/6/2016

BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA

4 2014/2015 9 a 12/5/2016

BÁRBARA VEIGA 
FERREIRA

19 2015/2016 13 a 31/5/2016

DANIELE BARBOSA DE 
OLIVEIRA

30 2011/2012 30/5 a 28/6/2016

ELERY RIBEIRO 
POSSANTE BARBALHO

5 2013/2014 9 a 13/11/2015

FÁTIMA MARIA ÁVILA 
PARADELA

9 2015/2016 17 a 25/5/2016

FRANCISCO DE ASSIS 
ALVES BARROS

25 2015/2016 18/7 a 11/8/2016

GIL HENRIQUE 
MENDONÇA FARIA

30 2014/2015 25/4 a 24/5/2016

HELBER JAMES SOUSA 
BARROS

30 2014/2015 2 a 31/5/2016

JOSÉ GUILHERME DA 
ROCHA LOBATO

30 2015/2016 2 a 31/5/2016

LEILA VIEIRA DO 
ESPÍRITO SANTO

30 2014/2015 16/5 a 14/6/2016

LÍVIA COUTINHO DA 
PONTE

5 2013/2014 2 a 6/5/2016

LÚCIA HELENA CAMPOS 30 2015/2016 11/4 a 10/5/2016

MAÍRA BRILHANTE 
CORRÊA NEVES

5 2013/2014 19 a 23/11/2016

MÁRCIO DE LEÃO 
MARTINS

14 2013/2014 6 a 19/6/2016

MARCO AURÉLIO DE 
NAZARETH CARVALHO 

DE LIMA

30 2013/2014 13/4 a 12/5/2016

MARIA APARECIDA DA 
SILVA ARAÚJO

30 2014/2015 20/6 a 19/7/2016

MARIA DA CONCEIÇÃO 
PINA DE CARVALHO

30 2010/2011 1º a 30/6/2016


